Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 512/2016

Manifesta apelo ao Diretor
Presidente da EMTU (Empresa
Metropolitana de Transportes
Urbanos) a fim de promover a
conclusão das obras do Corredor
Metropolitano “Vereador Biléo
Soares” em Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que é de amplo conhecimento público o atraso

nas obras do Corredor Metropolitano “Vereador Bileo Soares”, interligando
Campinas a Santa Bárbara d’Oeste.

CONSIDERANDO que o trecho da Avenida São Paulo, em Santa

Bárbara, primeiramente tinha previsão de entrega para dezembro de 2014,
prazo este que não foi cumprido, gerando uma série de manifestações
populares e descontentamento no município.

CONSIDERANDO que a prorrogação do prazo estipulado pela

EMTU não agradou a comunidade, obrigada a conviver diariamente com
desvios de trânsito, interdições, bloqueios e outros subterfúgios causadores
inclusive de perdas financeiras aos comerciantes naquele trecho instalados.

CONSIDERANDO que também há revolta dos munícipes com

relação à poeira, à lama e às pedras das obras inacabadas em frente às suas
casas.

CONSIDERANDO que o projeto original previa ciclovia, pista de

corrida e calçadas nas esquinas – obras que não estão sendo executadas.

CONSIDERANDO que, em resposta à moção nº 74/2016, deste

Poder Legislativo, a EMTU informou que o prazo de conclusão é o segundo
semestre de 2017.

CONSIDERANDO que tal prazo é inadmissível considerando o

grande transtorno que a paralisação das obras tem causado, com o acúmulo
de pedras da construção em frente às residências, o entupimento de bueiros

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

devido ao escoamento dos materiais de construção, e, PIOR, o DESPERDÍCIO
DE RECURSO PÚBLICO com o escoamento da obra inacabada devido às
chuvas fortes, que vem provocando valas onde deveria existir o Corredor
Metropolitano.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Diretor Presidente
da EMTU (Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos), Joaquim Lopes da
Silva Júnior, a fim de promover a conclusão das obras do Corredor
Metropolitano “Vereador Biléo Soares” em Santa Bárbara d’Oeste,
encaminhando cópia da presente à sede da empresa, localizada à Rua Quinze
de Novembro, nº 244 – Centro, São Paulo / SP, CEP 01013-000.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de junho de 2.016.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”

- Vereador Líder da Bancada PT -